
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 332 – Maio  de 2016 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ---------------------------------------  006 

DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------  021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016/ Página 4 

 
  
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016/ Página 5 

 
  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
   PORTARIA Nº  68,  DE 03 DE MAIO DE 2016                                                                                                   
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Organização do ENCONTRO DE EGRESSOS IFCE- CAMPUS 
IGUATU- 2016, a ser realizado na 1ª semana de setembro. 
 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

Francisco Francenildo Oliveira 
Lima 

Vigilante 1100312 

Célia Maria Freitas Guedes 
Amorim 

Prof. de Ens. Básico Téc. e 
Tecnológico 

2011394 

Antônio Kleylton Bandeira Assistente em Administração 1676527 

Maria Núbia Gomes de L. Pereira Prof. de Ens. Básico Téc. e Tecnológico 0053722 

José Wellington Canuto Lima Auxiliar em Agropecuária 0047373 

Antonio Gilvan Teixeira Padeiro 1106470 

Lucy Lanna Freitas da Guia Prof. de Ens. Básico Téc. e Tecnológico 1845925 

 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 



 
 
 

 
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016/ Página 6 

 
  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 69, DE 03 DE MAIO DE 2016. 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos servidores 

abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Zilfran Ferreira de Araújo D IV 04 D IV 05 01/03/2016 01/03/2016 

   
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  70,  DE 05 DE MAIO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores, como fiscais, respectivamente titular e suplente, conforme 
se apresenta: 
 
I- PAULO JOSÉ TEIXEIRA DOS SANTOS, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 2817641 e FRANCISCO PINHEIRO FILHO, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE Nº 1458584, Contrato 04/2016, Empresa Telemar Norte e Leste Ltda, 
CNPJ: 33.000.118/0015-74; Objeto: Prestação de telefonia fixa, comutado nas modalidades 
local e longa distância nacional; 
 
II-  SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1587034 e 
THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 1959736, Contrato 05/2016, Empresa: Trips Passagens e Turismo Ltda-EPP,  CNPJ: 
00.013.698/0001-80; Objeto: Serviços de agenciamento de viagens aéreas; 
 
III-  JOSÉ LUCIMI ARAUJO DA SILVA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 
0047367 e ANTONIO ADAIL PINTO CARDOSO, Matrícula SIAPE Nº  1100805; Contrato 
06/2016, Empresa: João Batista Diniz-ME, CNPJ: 07.081.436/0001-00, Objeto: Aquisição de 
Pintos; 
 
IV- FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 
00841908 e JOSÉ JACKSON CAVALCANTE, Carpinteiro, Matrícula SIAPE nº 1100321; 
Contrato 07/2016, Empresa: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda, CNPJ: 
03.817.702/0001-50, Objeto: Agenciamento de Serviços e Manutenção Corretiva e Preventiva 
de Veículos; 
 
V-  PAULO JOSÉ TEIXEIRA DOS SANTOS, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 2817641 e FRANCISCO PINHEIRO FILHO, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE Nº 1458584, Contrato 08/2016, Empresa: Logan Tecnologia e Sistema 
Ltda-ME, CNPJ: 00.739.259/0001-59, Objeto: Prestação de Serviços de Assistência Técnica de 
Informática. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  071,  DE 9 DE MAIO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora  REJANE TAVARES MAGALHÃES DA 
CUNHA, Bibliotecária, Matrícula SIAPE nº 1459511, da Substituição da Chefia de Gabinete, 
FG-01. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 72, DE 09 DE MAIO DE 2016 

  

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria GR nº 561, de 29 de 

maio de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 

29/10/2015, RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Designar ANTONIO REGIVANO DE OLIVEIRA SILVA, Técnico em 

Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 2231175, para substituir o titular da Função Gratificada de 

Chefe de Gabinete, FG - 01, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, nos termos do 

art. 38 da Lei 8.112/90. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 73,  DE 09 DE MAIO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar os servidores, LUCAS QUEIROZ WAGNER, Administrador, Matrícula 
SIAPE n.º 2167502, LAYSE SILVEIRA BRAGA, Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 
2254734 e PAULO HENRIQUE NOBRE PARENTE, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2272255 para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a 
Incubadora de Empresas do IFCE – campus Iguatu. 
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

        
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 74, DE 10 DE MAIO DE 2016. 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/201, sob orientação do Processo de nº 23266.024738/2015-
31, mediante Laudo Pericial nº 0.221.980/2015,  

 
RESOLVE: 

       
      Art. 1º  Conceder HORÁRIO ESPECIAL de trabalho, conforme prevê o artigo 98,  §  da 

Lei 8.112/1990, à servidora ANA WLÁDIA PASSOS RIBEIRO, Auxiliar de Cozinha, 
Matrícula SIAPE Nº 1213616. 

 
     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 75, DE 11 DE MAIO DE 2016. 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos servidores 

abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Ednária Alves da Silva E IV 03 E IV 04 16/03/2016 16/03/2016 

Francisco De Montier Saraiva Júnior C IV 04 C IV 05 04/01/2016 04/01/2016 

Francisco Mirabor Leite Ramos A IV 11 A IV 12 13/02/2016 13/02/2016 

Heide Elias Uchôa Fernandes C I 01 C I 02 23/03/2016 23/03/2016 

   
 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 76, DE 11 DE MAIO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 844 GR, de 12/08/2014, 
RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo, integrante 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro 
abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23266.018823.2016-41 Heide Elias Uchôa Fernandes I II 14/04/2016 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 14 

 

 

 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 

PORTARIA Nº 77, DE 11 DE MAIO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Autorizar a servidora, GABRIELA LEITE DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2111229, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao 

campus Iguatu, quando em serviço e ao interesse da administração pública. 

 

 Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial.  

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 15 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 

PORTARIA Nº  078,  DE 11 DE MAIO DE 2016 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º  Alterar o teor da Portaria Nº  070,  DE 05 DE MAIO DE 2016, conforme segue: 
 
 Art. 2º Designar os servidores como fiscais técnicos, respectivamente titular e suplente, 
conforme se apresenta: 
 
I- PAULO JOSÉ TEIXEIRA DOS SANTOS, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE nº 2817641 e FRANCISCO PINHEIRO FILHO, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE Nº 1458584, Contrato 04/2016, Empresa Telemar Norte e Leste Ltda, CNPJ: 
33.000.118/0015-74; Objeto: Prestação de telefonia fixa, comutado nas modalidades local e 
longa distância nacional; 
 
II- Designar JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1101155, 
como fiscal administrativo do supracitado contrato. 
 
 Art. 3º Designar os servidores como fiscais, respectivamente titular e suplente, dispostos 
nos seguintes incisos: 
 
 I-  SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 
1587034 e THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1959736, Contrato 05/2016, Empresa: Trips Passagens e Turismo Ltda-EPP, 
CNPJ: 00.013.698/0001-80; Objeto: Serviços de agenciamento de viagens aéreas; 
 
 II-  JOSÉ LUCIMI ARAUJO DA SILVA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 0047367 e ANTONIO ADAIL PINTO CARDOSO, Matrícula SIAPE Nº  1100805; Contrato 
06/2016, Empresa: João Batista Diniz-ME, CNPJ: 07.081.436/0001-00, Objeto: Aquisição de 
Pintos; 
 
 III- FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE Nº 00841908 e JOSÉ JACKSON CAVALCANTE, Carpinteiro, Matrícula SIAPE nº 
1100321; Contrato 07/2016, Empresa: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda, CNPJ: 
03.817.702/0001-50, Objeto: Agenciamento de Serviços e Manutenção Corretiva e Preventiva 
de Veículos; 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 16 

 IV-  PAULO JOSÉ TEIXEIRA DOS SANTOS, Analista de Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE nº 2817641 e FRANCISCO PINHEIRO FILHO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE Nº 1458584, Contrato 08/2016, Empresa: Logan Tecnologia e 
Sistema Ltda-ME, CNPJ: 00.739.259/0001-59, Objeto: Prestação de Serviços de Assistência 
Técnica de Informática. 
 
 Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 79, DE 11 DE MAIO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Autorizar o servidor, ANTONIO DEMONTIEU AURELIO SOARES, Professor 

de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1107090, a conduzir e utilizar 

veículo oficial pertencente ao campus Iguatu, quando em serviço e ao interesse da administração 

pública. 

 

 Art. 2º - Ao servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial.  

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 80, DE 11 DE MAIO  DE 2016 
 

                           
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria GR nº 561, de 29 de 
maio de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675- GR, de 
29/10/2015,  

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, Artigo 
2º, inciso II, da Portaria Normativa MEC nº 10, datada de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da 
Portaria nº 179, de 28 de abril de 2014, Artigo 4º, parágrafo 2º, tornar pública a emissão do 
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO DE: 
  
NOME DO CANDIDATO DO 
CERTIFICADO 

Nº DO PROCESSO 

JOCENILDA NUNES DE LIMA MARTINS 23266.022765.2016-51 
SARA RAQUEL SOUSA ARAUJO 23266.023419.2016-90 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 081, DE 11 DE MAIO DE 2016 
 

 
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014,  

 
RESOLVE: 

 
   Artigo 1º Autorizar o afastamento da servidora RAFAELLA MARTINS DE FREITAS, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
1941571, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 09/05/2016, com ônus limitado, para cursar o 
Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, pela Universidade Federal do Ceará. 

 
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 82, DE 23 DE MAIO DE 2016 
 

  
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria GR nº 561, de 29 de 

maio de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 844- GR, de 

12/08/2014,  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Lotar a servidora ANA WLÁDIA PASSOS RIBEIRO CAMPOS, AUXILIAR 

DE COZINHA, Matrícula SIAPE nº 1213616, no setor de Processamento de Frutas e Hortaliças 

da Agroindústria. 

  

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 21 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/05/2016 a 31/05/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001127/16 

ANTONIA 
BARBOSA 
DE LIMA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/05/2016 07/05/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

07/05/2016 07/05/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 359,88 

 

001128/16 

ANTONIO 
GILVAN 
TEIXEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

06/05/2016 07/05/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

07/05/2016 07/05/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 297,78 

 

001341/16 

JOSE 
ELEUDSON 
GURGEL 
QUEIROZ 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

22/05/2016 22/05/2016 Iguatu (CE) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

22/05/2016 22/05/2016 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 22 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

 

001344/16 

MARCONE 
SAMPAIO 
DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

08/05/2016 12/05/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 4,0 849,60 71,30 920,90 

12/05/2016 12/05/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 955,80 142,60 1.098,40 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.110,12 

 

001400/16 

DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

12/05/2016 13/05/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

13/05/2016 13/05/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 339,06 

 

001401/16 

FRANCISCO 
KLEBER 
BANDEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

04/05/2016 04/05/2016 Iguatu (CE) 
Quixeramobim 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

04/05/2016 04/05/2016 
Quixeramobim 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68 

 

001402/16 AURELIO CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A 09/05/2016 09/05/2016 Iguatu (CE) Guaramiranga Veículo 0,0 0,00 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 23 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

DE CASTRO 
ALVES 
FILHO 

Serviço (CE) Oficial 

09/05/2016 09/05/2016 
Guaramiranga 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68 

 

001403/16 

MARIA 
ELIANI 
HOLANDA 
COELHO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

09/05/2016 09/05/2016 Iguatu (CE) 
Guaramiranga 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

09/05/2016 09/05/2016 
Guaramiranga 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 84,93 

 

001409/16 

SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

12/05/2016 13/05/2016 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

13/05/2016 13/05/2016 Fortaleza (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 276,96 

 

001540/16 

ANTONIO 
REGIVANO 
DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Cancelada 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/05/2016 20/05/2016 Iguatu (CE) Quixadá (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

20/05/2016 20/05/2016 Quixadá (CE) Retorno para Veículo 0,5 88,50 0,00 88,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 24 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

DA SILVA Iguatu (CE) Oficial 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86 

 

 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001541/16 

FRANCISCO 
RAIMUNDO 
ALVES 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

13/05/2016 14/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

14/05/2016 14/05/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 297,78 

 

001542/16 

ANTONIO 
KLEYLTON 
BANDEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

05/05/2016 05/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

05/05/2016 05/05/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 67,68 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 25 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Adicional 

 

001672/16 

MARLENE 
DIAS MATOS 
DE ARAUJO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

24/05/2016 25/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 253,80 71,30 325,10 

25/05/2016 25/05/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5 126,90 71,30 198,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 142,60 523,30 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 576,66 

 

001673/16 

JOSE DE 
MOURA 
BARROS 
JUNIOR 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

24/05/2016 25/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 71,30 283,70 

25/05/2016 25/05/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 142,60 461,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 514,56 

 

001675/16 

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

13/05/2016 14/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

14/05/2016 14/05/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 26 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 297,78 

 

001678/16 

LUCAS 
QUEIROZ 
WAGNER 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/05/2016 20/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 71,30 283,70 

20/05/2016 20/05/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 142,60 461,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 514,56 

 

001679/16 

LAYSE 
SILVEIRA 
BRAGA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/05/2016 20/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 71,30 283,70 

20/05/2016 20/05/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 71,30 177,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 142,60 461,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 514,56 

 

001715/16 

FRANCISCO 
ADILSON 
MATOS SALES 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

29/05/2016 29/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

29/05/2016 03/06/2016 
Juazeiro 
do Norte 

Goiânia 
(GO) 

Aéreo 5,0 1.003,00 0,00 1.003,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 27 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) 

03/06/2016 03/06/2016 
Goiânia 
(GO) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00 

03/06/2016 03/06/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 100,30 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.103,30 0,00 1.103,30 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.094,20 

 

001716/16 

CARLOS 
NEWDMAR 
VIEIRA 
FERNANDES 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

22/05/2016 23/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Sobral 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

23/05/2016 23/05/2016 
Sobral 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 244,68 

 

001859/16 

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

29/05/2016 29/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

29/05/2016 29/05/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 332/Maio/2016| Página 28 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 
Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,50 

 

 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001923/16 

FRANCISCO 
KLEBER 
BANDEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional 
- A 
Serviço 

30/05/2016 31/05/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 212,40 0,00 212,40 

31/05/2016 31/05/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 276,96 

 

Total Geral 32,5 6.829,25 713,00 7.404,37 

 


